China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

北京市东城区朝阳门内大街南竹杆胡同 2 号银河 SOHO5 号楼

邮编：100010    电话：（8610）6642 8877     传真：（8610）6642 6100

Building 5, Galaxy SOHO, No.2 Nanzhuganhutong,ChaoyangmenneiAvenue,
Dongcheng District,Beijing, 100010

[2023]270

中诚信国际关于将远洋控股集团（中国）有限公司

主体及相关债项列入信用评级观察名单的公告

远洋控股集团（中国）有限公司（以下简称“远洋中国”或“公司”）发行

的“15 远洋 03”、“15 远洋 05”、“18 远洋 01”、“19 远洋 01”、“19 远

洋 02”、“21 远洋 01”和“21 远洋 02”由中诚信国际信用评级有限责任公司

（以下简称“中诚信国际”）进行相关评级工作。

中诚信国际关注到，公司于 2023 年 7 月 6 日发布公告称，2023 年 6 月以

来，中国人寿保险股份有限公司及大家人寿保险股份有限公司（以下简称“两大

股东”）针对公司股东远洋集团控股有限公司（以下简称“远洋集团”）成立联

合工作组，以便更全面掌握远洋集团的经营情况，同时联合工作组聘请了财务顾

问，为相关工作的开展提供服务。此外，远洋中国未来一年内面临较大的信用债

到期压力，近期其存续债券二级市场价格出现较大波动，信用债融资渠道预计短

期内难以得到恢复。并且受行业环境影响，近期远洋集团单月签约销售金额环比

持续下滑，流动性来源承压；尽管公司存在一定的资产处置计划，但其未来实施

情况有待观察。

中诚信国际认为，两大股东对公司股东远洋集团的相关工作进展有待观察，

信用债较为集中到期对公司资金筹措能力提出更大考验。基于上述因素，中诚信

国际决定维持远洋控股集团（中国）有限公司的主体信用等级为 AAA，维持“15

远洋 03”、“15 远洋 05”、“18 远洋 01”、“19 远洋 01”、“19 远洋 02”、

“21 远洋 01”和“21 远洋 02”的债项信用等级为 AAA，并将上述主体及债项

信用等级列入信用评级观察名单。中诚信国际将与远洋中国保持沟通，对联合工

作组工作进展及其资金筹措保持密切关注，及时评估对公司信用状况的影响。

特此公告

中诚信国际信用评级有限责任公司

二〇二三年七月七日

		2023-07-07T16:22:21+0800
	中诚信国际信用评级有限责任公司